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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-16 예산액 438,703,000

2021학년도 문창초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 316,333,000원"을 " 세입 세출 각각 438,703,000원"으로 한다.
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 335,562 243,435 92,127

1.지방교육자치단체이전수입 335,562 243,435 92,127

1.교육비특별회계전입금수입 335,562 243,435 92,127

1.교육비특별회계전입금 335,562 243,435 92,127

1.학교운영비전입금 196,745 196,745 0

2.목적사업비전입금 72,429 0 72,429
교육복지군산시지정연계학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

친환경우수농축수산물지원 : 4,048,000원 * 1

교 =
4,048,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,086,000원

 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

13,502,000원 * 1교 =
13,502,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,167,000원 * 1교 =
2,167,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 631,000

원 * 1교 =
631,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,554,000원 * 1교 =
2,554,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.급식비지원금 28,690 28,690 0

4.방과후학교활동비지원금 14,280 0 14,280
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 18,000 0

6.현장체험학습비지원금 3,078 0 3,078
현장체험학습(수학여행)비 : 3,078,000원 * 1

교 =
3,078,000

7.누리과정비지원금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)누리과정지원(교육과정비) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)누리과정지원(방과후과정비) : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 69,978 66,898 3,080

1.학부모부담수입 68,278 65,198 3,080

1.수익자부담수입 68,278 65,198 3,080

1.급식비 15,338 15,338 0

1.급식비 14,564 14,564 0

2.우유급식비 774 774 0

2.방과후학교활동비 33,620 30,540 3,080

1.방과후학교활동비 33,620 30,540 3,080
방과후학교수익자부담금 : (-32,000원*15명*12

월)+(32,000원*25명*11월)=
3,040,000

방과후학교수익자부담금(교재교구비) : 

(-12,000원*15명*12월)+(8,000원*25명*11월)=
40,000

3.청소년단체활동비 700 700 0

1.청소년단체활동비 700 700 0

4.돌봄활동운영비 18,620 18,620 0

1.돌봄활동운영비 18,620 18,620 0

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 33,163 6,000 27,163

1.전년도이월금 33,163 6,000 27,163

1.순세계잉여금 33,003 6,000 27,003

1.순세계잉여금 33,003 6,000 27,003

1.순세계잉여금 33,003 6,000 27,003 순세계잉여금(초) : 20,444,630원*1교= 20,445,000

순세계잉여금(유) : 6,557,560원*1교= 6,558,000

2.정산대상재원사용잔액 160 0 160

1.정산대상재원사용잔액 160 0 160

1.정산대상재원사용잔액 160 0 160 목적사업비집행잔액반환 : 160,000원*1교= 160,000
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세입합계 438,703 316,333 122,370
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,731 4,100 631

1.기타 교직원보수 631 0 631

1.교직원대체인건비 631 0 631

1.[초]교원대체인건비 631 0 631

1.기간제교원인건비 631 0 631 (성립전_1추)성과상여금 : 630,450원*1명= 631,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,100 0

1.교직원연수 3,560 3,560 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]자율연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교직원복지 540 540 0

1.[초]피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,970 66,611 13,359

1.급식 관리 51,366 47,318 4,048

1.학교급식운영 51,366 47,318 4,048

1.[초]급식재료구입비 42,617 38,569 4,048

1.급식용식재료비 42,617 38,569 4,048 친환경농산물 : 2,374,000원*1회= 2,374,000

우수농산물 : 930,000원*1회= 930,000

지역가공품 : 744,000원*1회= 744,000

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

3.[초]급식운영비 6,265 6,265 0

1.일반수용비 3,685 3,685 0

2.연료비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 180 180 0

4.[초]급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]대체인건비 210 210 0

1.기간제직원인건비 210 210 0

2.보건관리 16,903 12,592 4,311

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,987 5,230 1,757

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,007 1,350 657

1.학생복지비 2,007 1,350 657 2학년건강검사수수료 : 17,000원*16명= 272,000

5학년건강검사수수료 : 17,000원*9명= 153,000

5학년경도비만학생검사수수료 : 33,100원

*7명=
232,000

3.[초]보건실운영 4,260 3,780 480

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,110 630 480 학생보건교육 : 120,000원*4회= 480,000

3.학생복지비 1,250 1,250 0

4.[국고][초]흡연예방운영비 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교육및운영물품구입

 : 140,000원*4종=
560,000

(성립전_1추)흡연예방현수막제작 : 60,000

원*1종=
60,000

2.학교환경위생관리 9,916 7,362 2,554

1.[초]먹는물관리 912 912 0

1.일반수용비 912 912 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]방역활동도우미인건비 2,554 0 2,554

1.기간제직원인건비 2,328 0 2,328 (성립전_1추)인건비 : 2,093,000원*1명= 2,093,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*47일= 235,000

2.기간제직원법정부담금 226 0 226
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 113,000

원*2회=
226,000

3.학생복지 11,701 6,701 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
'안녕친구들'학급지원활동비 : 50,000원*1

학급*2회=
100,000

'해피데이'사제동행활동비 : 50,000원*6학

급*7회=
2,100,000

'마음열기'심리상담비 : 50,000원*5명*10

회=
2,500,000

'쓰담쓰담'긴급지원비 : 60,000원*5명*1회

=
300,000

2.학생복지운영 6,701 6,701 0

1.[초]학생교과서구입 6,701 6,701 0

1.교육운영비 6,701 6,701 0

3.기본적 교육활동 76,422 54,014 22,408

1.교과 활동 39,725 29,895 9,830

1.교과활동지원 13,490 5,900 7,590

1.[초]학습준비물구입 2,910 2,910 0

1.학습준비물 2,910 2,910 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]보결수업관리 1,390 1,000 390

1.운영수당 1,390 1,000 390 보결수당 : 10,000원*39시간= 390,000

4.[초]기초학력지도 1,090 1,090 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,200 0 7,200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사수당 : 

32,000원*4시간*4주*8월=
4,096,000

2.교육운영비 2,604 0 2,604
(성립전_1추)교재교구및소모품구입 : 

20,000원*15명*2회=
600,000

(성립전_1추)사제동행꿈끼프로그램 : 

50,000원*15명*1회=
750,000

(성립전_1추)신나는데이운영 : 30,000원

*15명*1회=
450,000

(성립전_1추)기타운영비 : 26,800원*15명

*2회=
804,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교사워크샵협의회비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.외국어 교과활동 1,330 1,330 0

1.[초]교과운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 780 780 0

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.유치원 교과활동 16,005 13,765 2,240

1.[유]교과운영 8,700 8,700 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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3.[초]각종행사 1,920 1,420 500

1.일반수용비 500 0 500 현장체험학습임차료 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 1,420 1,420 0

4.[초]학부모교육 645 645 0

1.일반수용비 45 45 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생건강관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

6.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]교무학사운영 400 100 300

1.교육운영비 400 100 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

8.[유]누리과정교육운영 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교수학습자료구입 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_1추)각종 체험비 : 280,000원*3회

=
840,000

2.창의적 체험활동 36,697 24,119 12,578

1.자율활동 12,520 10,520 2,000

1.[초]학생회활동지원 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]실기대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]체육대회 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 4,500 3,500 1,000
체육대회운영물품구입 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

5.[초]학교특색사업 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 체험활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 19,707 10,629 9,078
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1.[초]수학여행 10,152 3,324 6,828

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 9,552 2,724 6,828 차량임차료 : 2,400,000원*1대= 2,400,000

숙박비 : 70,000원*27명= 1,890,000

식비 : 9,000원*6식*27명= 1,458,000

입장료 : 40,000원*27명= 1,080,000

2.[초]현장학습 9,555 7,305 2,250

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 9,315 7,065 2,250 차량임차료 : 750,000원*3대= 2,250,000

3.동아리활동 4,200 2,700 1,500

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초]학교예술교육지원(난타동아리) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,216 0 1,216 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*32시간= 1,216,000

2.비품구입비 284 0 284 (성립전_1추)물품구입 : 71,000원*4개= 284,000

4.진로활동 270 270 0

1.[초]자기이해활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.선택적 교육활동 127,950 82,120 45,830

1.방과후학교 운영 116,420 74,590 41,830

1.방과후학교운영 48,900 31,540 17,360

1.[초]특기적성교육 48,900 31,540 17,360

1.운영수당 36,400 26,880 9,520 강사비(주산) : -32,000원*15명*12월= -5,760,000

(성립전_1추)강사비(키즈로빅) : 540,000

원*6월=
3,240,000

(성립전_1추)강사비(논술) : 540,000원*6

월=
3,240,000

강사비(미술) : 32,000원*25명*11월= 8,800,000
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2.교육운영비 12,500 4,660 7,840
방과후학교 교재교구비(주산) : -12,000원

*15명*12월=
-2,160,000

방과후학교 재료비(미술) : 8,000원*25명

*11월=
2,200,000

자유수강권 : 2,600,000원*3월= 7,800,000

3.학생복지비 0 0 0 자유수강권 : -2,600,000원*3월= -7,800,000

(성립전_1추)자유수강권 : 2,600,000원*3

월=
7,800,000

2.돌봄교실운영 45,407 36,620 8,787

1.[초]돌봄교실운영 36,620 36,620 0

1.교육운영비 36,620 36,620 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,787 0 8,787

1.무기계약직원인건비 8,030 0 8,030 (성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3월= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*3월= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 757 0 757
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 757,000

원*1분기=
757,000

3.유치원방과후과정운영 22,113 6,430 15,683

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,313 530 14,783

1.기간제교원인건비 13,298 0 13,298 (성립전_1추)기본급 : 1,330,950원*6월= 7,986,000

(성립전_1추)정근수당 : 465,830원*1회= 466,000

(성립전_1추)수당 : 434,150원*6월= 2,605,000

(성립전_1추)방학중초과수당 : 24,000원

*40시간=
960,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

2.운영수당 530 530 0

3.기간제교원법정부담금 1,485 0 1,485
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 247,500

원*6월=
1,485,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

3.[유]방과후과정교육운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후교수학습자료구입 : 

300,000원*3회=
900,000
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2.독서활동 11,110 7,110 4,000

1.독서활동운영 11,110 7,110 4,000

1.[초]도서구입 4,740 4,740 0

1.도서구입비 4,740 4,740 0

2.[초]도서관운영 6,370 2,370 4,000

1.교육운영비 2,370 2,370 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000 책소독기구입 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

3.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.다문화교육운영 420 420 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

5.교육활동 지원 28,933 18,557 10,376

1.교무업무 운영 11,100 10,340 760

1.교무학사운영 11,100 10,340 760

1.[초]교무학사운영 3,200 2,440 760

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.교육운영비 1,610 850 760 학교교육과정및요람제작 : 760,000원*1회= 760,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]환경정리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]교육과정운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 650 650 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.생활지도운영 11,083 1,467 9,616

1.학생생활상담지도 7,100 380 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 380 380 0
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1.교육운영비 380 380 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학생보호인력활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 3,087 1,087 2,000

1.[초]안심알리미서비스 1,087 1,087 0

1.일반수용비 1,087 1,087 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)교사학습공동체운영(도서구

입) : 150,000원*1회=
150,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)우리는하나주간운영 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)정보통신윤리교육주간운영 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)문화체험비 : 700,000원*1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교사학습공동체운영(협의회)

 : 150,000원*1회=
150,000

3.학생안전교육 896 0 896

1.[초]안전교육 896 0 896

1.일반수용비 800 0 800 버스임차료 : 400,000원*2대= 800,000

2.교육운영비 96 0 96 안전교육체험비 : 3,000원*32명= 96,000

3.학습지원실 운영 4,750 4,750 0

1.정보화실운영 4,750 4,750 0

1.[초]학교정보화지원 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 120,537 90,931 29,606

1.학교기관 운영 44,463 38,705 5,758

1.부서기본운영 25,207 25,207 0

1.[초]교장실운영 7,824 7,824 0
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1.여비 860 860 0

2.일반업무추진비 3,964 3,964 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,596 11,596 0

1.일반수용비 8,756 8,756 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 2,600 2,600 0

3.[초]교무부운영 5,787 5,787 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 4,667 4,667 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 19,256 13,498 5,758

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,540 5,540 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 500 500 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.학생복지비 500 500 0

3.[유]유치원운영 10,996 5,238 5,758

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 7,296 1,538 5,758 교육환경개선 : 1,439,500원*4종= 5,758,000

2.시설 장비 유지 73,834 49,986 23,848

1.학교시설장비유지 73,834 49,986 23,848

1.[초]공공요금및제세공과금 28,400 28,400 0

1.전기요금 18,000 18,000 0
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2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,900 6,900 0

2.[초]시설관리용역 6,376 6,376 0

1.일반수용비 6,376 6,376 0

3.[초]시설일반관리 16,832 11,570 5,262

1.일반수용비 15,832 11,570 4,262 소규모수선비 : 1,331,000원*2회= 2,662,000

수목관리 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 시설관리비품구입 : 200,000원*5대= 1,000,000

4.[초]화장실관리 19,586 1,000 18,586

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944 (성립전_1추)기본급 : 1,140,000원*10월= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642 (성립전_1추)4대보험 : 164,200원*10월= 1,642,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 160 0 160

1.반환금 160 0 160

1.반환금 160 0 160

1.[초]반환금 160 0 160

1.반환금 160 0 160
특수방과후학교활동비지원 : 160,000원*1

회=
160,000

세출합계 438,703 316,333 122,370
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